l) - Na falta da regularização da documentação, no mesmo prazo previsto, a Administração poderá aplicar a 

multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto licitado pela proponente vencedora da Licitação. 

m) - Será considerada Microempresa aquela que tiver auferido, no exercício social anterior, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e Empresa de Pequeno Porte aquela que tenha auferido 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), nos termos da Lei Complementar n 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas posteriores 

alterações. Sendo comprovada através dos balanços patrimoniais exigidos como comprovação de qualificação 

econômica no item 8.5.3, “a”. 

11.3.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

[...]

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%. 

22.6 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA CONTRATOS 

22.6.1 Valor máximo estimado e de R$ 663.168,00 (Seiscentos e sessenta e três mil centos e sessenta e oito 

reais) é referente ao valor do total das bolsas que é de R$ 602.880,00 (Seiscentos e dois mil oitocentos e oitenta 

reais) mais os 10% da taxa administrativa.  

22.6.2 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 

22.6.2 Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária 03.00 – Departamento de Administração e planejamento;

[...]

DIÁRIAS 

Valor da bolsa 

auxilio estimada 

1 ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR 16 6 R$ 1.440,00 

2 ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR 8 4 R$ 960,00 

3 ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 8 6 R$ 1.560,00 

4 
ESTÁGIO DE NÍVEL 

MÉDIO/TÉCNICO 
8 4 R$ 880,00 

• O valor de R$ 657.139,20 (Seiscentos e cinquenta e sete mil cento e trinta e nove reais e vinte centavos) 

é referente ao valor do total das bolsas que é de R$ 602.880,00 (Seiscentos e dois mil oitocentos e oitenta 

reais) mais os 9% da taxa administrativa.  

O valor máximo é de R$ 54.259,20 (cinquenta e quatro mil duzentos e cinquenta e nove reais e vinte 

centavos). 

COMO CRITÉRIOS DE JULGAMENTO SERÁ DECLARADA VENCEDORA DO CERTAME A 

EMPRESA QUE OFERTAR O MENOR PERCENTUAL PARA A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO.  

POR EXEMPLO: A EMPRESA PARTICIPANTE OFERECE O PERCENTUAL DE 8,5%, PARA 

ADMINISTRAR AS BOLSAS ESTÁGIOS, OUTRA OFERECE 8,00%.